

भारत सरकार  
सहकारिता मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न 1641

मंगलवार, 10 फरवरी, 2026/21 माघ, 1947 (शक) को उत्तरार्थ

सहकारी चीनी मिलों का सुदृढीकरण

1641. श्री संजय हरिभाऊ जाधव:  
श्री बजरंग मनोहर सोनवणे:  
श्री अनिल यशवंत देसाई:  
श्री ओमप्रकाश भूपालसिंह उर्फ पवन राजेनिंबालकर:

क्या सहकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा देश भर में, विशेषकर महाराष्ट्र के बीड लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में सहकारी चीनी मिलों को सुदृढ करने के लिए क्या ठोस कदम उठाए गए हैं;
- (ख) बीड लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र सहित महाराष्ट्र में उन सहकारी चीनी मिलों की सूची क्या है जिन्हें विगत पांच वर्षों के दौरान विशेषकर वित्त वर्ष 2022-23 से अब तक एनसीडीसी अनुदानों के माध्यम से सहकारी चीनी मिलों के सुदृढीकरण के लिए केन्द्रीय क्षेत्र की योजना के अंतर्गत सहायता प्राप्त हुई है;
- (ग) उक्त अवधि के दौरान इन मिलों को किस प्रयोजन (एथेनॉल संयंत्र, सह-उत्पादन और कार्यशील पूंजी) के लिए सहायता प्रदान की गई थी और इन मिलों को अलग-अलग कितनी निधि संस्वीकृत और जारी की गई थी;
- (घ) विगत पांच वर्षों के दौरान महाराष्ट्र को, विशेषकर बीड क्षेत्र में प्रदान की गई उक्त सहायता के माध्यम से एथेनोल उत्पादन क्षमता (केएलपीडी में) और सह-उत्पादन क्षमता (मेगावाट में) में कितनी वृद्धि हुई है; और
- (ङ) क्या कार्यशील पूंजी सहायता से किसानों को गन्ने के भुगतान की समय-सीमा में सुधार हुआ है और इसके परिणामस्वरूप उनके आर्थिक उत्थान पर भी इसका प्रभाव पड़ा है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सहकारिता मंत्री  
(श्री अमित शाह)

- (क) सहकारिता मंत्रालय ने सहकारी चीनी मिलों के परिचालन और वित्तीय संकट को कम करने के लिए "सहकारी चीनी मिलों (सीएसएम) के सशक्तीकरण के लिए एनसीडीसी को सहायता अनुदान" नामक

एक योजना तैयार की थी। इस योजना के अंतर्गत, राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम को वित्तीय वर्ष 2022-23 और वित्तीय वर्ष 2024-25 में 500.00 करोड़ रुपये की दो किस्तों में कुल 1000.00 करोड़ रुपये का एकमुश्त अनुदान प्रदान किया गया था, ताकि बाजार से अतिरिक्त धनराशि उधार लेकर सहकारी चीनी मिलों को इथेनॉल प्लांट/को-जेनरेशन प्लांट की स्थापना और उनकी कार्यशील पूँजी की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए 10,000 करोड़ रुपये का ऋण प्रदान किया जा सके। इस योजना के अंतर्गत, एनसीडीसी ने दिनांक 31.03.2025 तक देश की 56 सहकारी चीनी मिलों (सीएसएम) को 10,005 करोड़ रुपये संवितरित किए हैं। इसके अतिरिक्त, मंत्रालय संबंधित राज्यों के परामर्श से व्यवहार्य अकार्यशील मिलों के पुनरुद्धार के लिए काम कर रहा है।

(ख) और (ग) महाराष्ट्र की सहकारी चीनी मिलों की सूची, उनके ऋण के उद्देश्य के साथ जिन्हें केंद्रीय क्षेत्रक योजना 'सहकारी चीनी मिलों के सशक्तीकरण के लिए एनसीडीसी को सहायता अनुदान' के अंतर्गत सहायता प्राप्त हुई है, संलग्नक-1 पर संलग्न है।

(घ) उपर्युक्त योजना के अंतर्गत, महाराष्ट्र में केवल एक सहकारी चीनी मिल, जिसका नाम लोकनेते मारुतराव घुले पाटिल ज्ञानेश्वर एसएसके लिमिटेड जो ज़िला अहमदनगर, महाराष्ट्र है, उसने ज़ीरो लिक्विड डिस्चार्ज प्राप्त करने के लिए 'इंसिनरेशन बॉयलर' और 'कंडेनसेट पॉलिशिंग यूनिट' के साथ अपने मौजूदा इथेनॉल प्लांट की क्षमता को 45 किलो लीटर प्रतिदिन (केएलपीडी) से बढ़ाकर 100 किलो लीटर प्रतिदिन (केएलपीडी) किया है। इसके अतिरिक्त, उपर्युक्त योजना के तहत बीड निर्वाचन क्षेत्र से इथेनॉल और को-जेनरेशन के विस्तार के लिए कोई अन्य प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

(ङ) मंत्रालय ने इस योजना के प्रभाव का आकलन करने के लिए एक तृतीय पक्ष से मूल्यांकन करवाया। इसमें यह पाया गया कि एनसीडीसी द्वारा दी गई सहायता अन्य समकक्ष संस्थानों की तुलना में अपेक्षाकृत कम ब्याज दर पर उपलब्ध थी साथ ही, इसने पारदर्शिता, दस्तावेज़ीकरण और आसान पहुँच के मामले में अन्य बैंकों और वित्तीय संस्थानों के लिए एक बेंचमार्क स्थापित किया, जिससे सहकारी चीनी मिलों के लिए वित्त तक पहुँच आसान हो गई है। परिणामस्वरूप, गन्ने के बकाया बिलों में काफी कमी आई, जो सुचारू व्यावसायिक परिचालन और किसानों एवं श्रमिकों को समय पर भुगतान किए जाने का संकेत है। किसानों को गन्ने का समय पर भुगतान होने से पेराई के लिए पर्याप्त गन्ने की उपलब्धता और (मिलों की) क्षमता का इष्टतम उपयोग भी सुनिश्चित हुआ है, जिससे सहकारी चीनी मिलों (सीएसएम) की उत्पादकता और दक्षता में सुधार हुआ है।

\*\*\*\*\*

## सहकारी चीनी मिलों के सशक्तीकरण के लिए एनसीडीसी को सहायता अनुदान

(करोड़ रुपये में)

क्रम. सं.	सहकारी चीनी मिल का नाम	प्रयोजन	जारी की गई राशि
	<b>महाराष्ट्र</b>		
1	राजारामबापू पाटिल सहकारी साखर कारखाना लिमिटेड, जिला सांगली, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	795.31
2	क्रांतिअग्रणी डॉ. जी.डी.बापू लाड सहकारी साखर कारखाना लिमिटेड, जिला सांगली, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	350.00
3	सहकार महर्षि शिवाजीराव नागवाडे एसएसके लिमिटेड, जिला अहमदनगर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	103.40
4	के.ए. जवाहर एसएसके लिमिटेड, जिला कोल्हापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	303.46
5	विश्वसराव नाईक सहकारी साखर कारखाना लिमिटेड, जिला सांगली, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	301.77
6	श्री दत्ता शेतकरी सहकारी शक्कर कारखाना लिमिटेड, कोल्हापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	548.80
7	डॉ. डी.वाई. पाटिल एसएसके लिमिटेड, जिला कोल्हापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	187.37
8	विठ्ठलराव शिंदे एसएसके लिमिटेड, जिला सोलापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	450.01
9	भीमाशंकर एसएसके लिमिटेड, जिला पुणे, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	287.29
10	श्री पांडुरंग एसएसके लिमिटेड, जिला सोलापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	308.78
11	भीमा एसएसके लिमिटेड, जिला सोलापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	126.38
12	कर्मयोगी शंकरराव पाटिल एसएसके लिमिटेड, इंदापुर, जिला पुणे, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	150.00
13	नीरा भीमा एसएसके लिमिटेड, जिला पुणे, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	75.00
14	श्री रामेश्वर एसएसके लिमिटेड, जिला जालना, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	34.74
15	शेतकरी एसएसके लिमिटेड, किल्लारी, जिला लातूर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	72.97

16	श्री शंकर एसएसके लिमिटेड, ज़िला सोलापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	113.42
17	लोकनेते सुन्दररावजी सोलंके एसएसके लिमिटेड, ज़िला बीड, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	97.76
18	श्री संत दामाजी एसएसके लिमिटेड, ज़िला सोलापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	94.00
19	श्री वृद्धेश्वर एसएसके लिमिटेड, ज़िला अहमदनगर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	93.00
20	लोकनेते मारुतराव घुले पाटिल ज्ञानेश्वर एसएसके लिमिटेड, ज़िला अहमदनगर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	362.79
		कार्यशील पूंजी	123.36
21	किसानवीर सातारा एसएसके लिमिटेड, ज़िला सातारा, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	327.00
22	किसानवीर खंडाला एसएसके लिमिटेड, ज़िला सातारा, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	140.00
23	आगस्ती एसएसके लिमिटेड, ज़िला अहमदनगर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	94.00
24	एसएमएस कोल्हे एसएसके लिमिटेड, जिला अहमदनगर, महाराष्ट्र.	कार्यशील पूंजी	142.00
25	श्री तात्यासाहेब कोरे वारणा एसएसके लिमिटेड, ज़िला कोल्हापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	527.00
26	श्री विठ्ठलसाई एसएसके लिमिटेड, धाराशिव, जिला उस्मानाबाद, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	94.00
27	अंबाजोगाई एसएसके लिमिटेड, जिला बीड, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	80.00
28	श्री विठ्ठल एसएसके लिमिटेड, गुरसाले, जिला सोलापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	347.67
29	अशोक एसएसके लिमिटेड, जिला अहमदनगर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	90.30
30	पीकेडीएनएन हुतात्मा एसएसके लिमिटेड, जिला सांगली, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	214.95
31	रेना एसएसके लिमिटेड जिला लातूर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	35.00
32	वीवीडी मंजरा एसएसके लिमिटेड, जिला लातूर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	70.00
33	विलास एसएसके लिमिटेड, जिला लातूर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	35.00
34	विलास एसएसके लिमिटेड, जिला लातूर, महाराष्ट्र (यूनिट 2)	कार्यशील पूंजी	35.00
35	एसबी थोराट एसएसके लिमिटेड, जिला अहमदनगर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	216.42
36	श्री विघ्न एसएसके लिमिटेड, जिला पुणे, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	268.25
37	एसएमएस मोहिते पाटिल एसएसके लिमिटेड, जिला सोलापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	80.00

38	श्री दूधगंगा वेदगंगा एसएसके, कोल्हापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	100.00
39	छत्रपति शाहू एसएसके, जिला, कोल्हापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	21.00
40	शरद एसएसके लिमिटेड, जिला कोल्हापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	288.46
41	सदाशिवराव मंडलिक एसएसके लिमिटेड, जिला कोल्हापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	139.00
42	कुंभी कसारी एसएसके लिमिटेड, जिला कोल्हापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	153.44
43	छत्रपति राजाराम एसएसके लिमिटेड, जिला कोल्हापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	165.00
44	अजिंक्यतारा एसएसके लिमिटेड, जिला सतारा, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	39.00
45	वसंतराव देसाई आजरा एसएसके लिमिटेड, जिला कोल्हापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	122.68
46	गणेश एसएसके लिमिटेड, जिला अहमदनगर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	74.00
47	श्री एसएस मारुति महाराज एसएसके लिमिटेड, जिला लातूर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	109.00
48	कडवा एसएसके लिमिटेड, जिला नासिक, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	15.00
49	कर्मवीर शंकरराव काले एसएसके लिमिटेड, कोपरगांव, जिला अहमदनगर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	80.72
50	पद्मश्री डॉ. विखे पाटिल एसएसके लिमिटेड, जिला अहमदनगर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	296.00
51	श्री मकाई एसएसके लिमिटेड, जिला सोलापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	140.00
		<b>कुल</b>	<b>9519.49</b>